Dinever'in kuruluşu Selefkiler döne
mine (m.ö. 305-64), hatta ondan daha
önceki tarihlere kadar uzanır. Eski Sür
yani kaynaklarında adı Dfnehver şeklinde
geçen şehir, Nihavend Savaşı' ndan he
men sonra İslam hakimiyeti altına girdi
(21 / 642) ve Muaviye dönemindeki (661-

Ebu Hanife Ahmed b. Davud
b. Venend ed- Dlneverl

(ö. 282/895)

Kitabü'n-Nebat adlı
botanik ansiklopedisiyle ünlü

çok yönlü alim.
_j

Hayatı hakkında yeterli bilgi yoktur.
İbnü'n-Nedim'in kaydettiğine göre Dine
verli olup lll. (IX.) yüzyılın başlarında bu
tarihi şehirde doğduğu tahmin edilmek
tedir. Aslen İranlı olan Dineveri' nin bü
yük babası Venend muhtemelen islami
yet'i kabul etmemişti. Dineveri'nin tah
silini nerede yaptığı hakkında ayrıntılı

bilgi yoksa da başta Arap dili ve edebi
yatı olmak üzere çeşitli ilimleri Basra ve
Küfe'deki eğitim merkezlerinde okudu
ğu , özellikle KOfeli İbnü's-Sikkit ile (ö.

244 / 858) onun babasından büyük ölçü
de istifade ettiği anlaşılmaktadır. Temel
eğitimini aldıktan sonra botanik alanın
daki bilgisini geliştirmek için Arap yarı
madasında yaşayan bedeviler arasında
ve İran. Irak, Filistin, Suriye, Afganistan,
Belücistan, Horasan gibi bölgelerde do
laşarak zengin malzeme topladı ve bun
ları, kendisini dünya çapında şöhrete ka
vuşturan Kitabü 'n- Nebat'ta değerlen

Gençliğinde oldukça uzun süre devam
eden seyahatlerden sonra memleketine
dönen Dineveri, hayatının büyük kısmını
burada geçirerek evinin çatısına kurdu
ğu bir düzenekle astronomik gözlemler
yaptı ve araştırmalarının sonucunu Kita
bü'l-Enva, adlı eserinde açıkladı. Büyük
astronom Abdurrahman es-Süfi'nin 335
(946) yılında Dinever'i ziyareti sırasında
bu evin ayakta olduğu ve kendisinin de
bir süre orada kaldığı bilinmektedir. Her
ne kadar Abdurrahman es-SOfi onun
ortaya koyduğu astronomi cedvellerine
karşı bazı itirazlarda bulunmuşsa da Bi
rünf, Dineverrye çok güvendiğini söyle
yerek el-Aşarü 'l -ba]aye'de bu cedvel
lere yer vermiştir. Dineverfnin 335 (946)
yılında Büveyhi Emiri Rüknüddevle Ha
san ed-Deylemi adına İsfahan 'da astro
nomik gözlemler yaptığı ve çeşitli cedvel
ler hazırladığı yolunda Hamdullah Müs
tevfi tarafından verilen bilgi (Tarf!J·i Gü·

zfde, s. 687) tarihi kronolojiye ters düş
tüğü için doğru değildir. Katib Çelebi de
Hamdullah MüstevtT'den naklen bu yan
lış bilgiyi kaydetmiştir (Keşfü'?·zunün, IL
965; bir başka yerde )1 , 907) söz konusu
tarih 235 olarak verilmiştir).

Klasik ve modern kaynaklarda yer alan
bilgilere göre mneverf'nin ölüm tarihi
tartışmalıdır. Bu konuda 281 (894), 282
(895) yılları veya 290'dan (903) önce ba
zı tarihler zikredilmekte ve bunlardan
26 Cemaziyelewel 282'de (23 Temmuz
895) öldüğü yolundaki görüş ağırlıl~ ka
zanmaktadır. Ölüm yeri de muhteme
len yine Dlnever'dir.

Süyüti tarafından Dineveri'ye isnat edi
len (bk. Şerf:ıu Şevahidi'l-Mugn~ s. 193)
Kitabü'l-Müciilese ile Katib Çelebi'nin
onun eseri olarak kaydettiği (Keşfü'?·?U·
nan, I, 616) Cevahirü'l- 'ilm'in başka
kaynaklarda zikredilmemesi, aynı nis
beyi taşıyan Ebü Bekir Ahmed b. Mer
van ed-Dineveri'nin (ö . 330 / 941'e doğ
ru) Kitabü'l -Mücalese ve cevahiri'l
'ilm (tıpkıbasım nşr. Fuat Sezgin, Frank
furt 1986) adlı eserinin yanlışlıkla Ebü
Hanife ed-Dineveri'ye isnat edilmiş ola
bileceğini akla getirmektedir.

liJ MuHAMM ED HAMIDULLAH

ı
DİNEVERİ, Ebü'I -Abbas

ı

( .s_.tf:..lll .r~\y,f )

Ahmed b. Muhammed ed-Dlneverl
(ö. 340/951)

Sufi, fütüvvet hareketinin
ilk temsilcilerinden_

L _j

Doğum tarihi ve yeri hakkında bilgi
yoktur. Yusuf el-Hüseyin, Abdullah · eı

Harraz, Ebu Muhammed el- Ceriri ve
Ebü'l-Abbas İbn Ata gibi tanınmış süfi-